уголовное дело №1-154/2025 (12401930001000904)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 25 апреля 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего Монгуша Ан.В., при секретаре судебного заседания Ховалыг А.В., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, защитника – адвоката ФИО9, предоставившей удостоверение № и ордер №Н-047500 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, на иждивении не имеющего детей, работающего дворником в информационном центре туризма «Центр Азии», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находясь на территории скульптурного комплекса «Центр Азии», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел банковскую карту 405992ХХХХХХ6141, закрепленной к лицевому счету № Акционерного общества «Почта Банк» (далее по тексту – АО «Почта Банк») с функцией безналичного расчета без запрашивания PIN-кода «Wi-Fi», держателем которой является ранее ему незнакомая ФИО11.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории скульптурного комплекса «Центр Азии», расположенного по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, у ФИО2, предположившего, что на лицевом счету найденной им банковской карты имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО12 возможно находящихся на лицевом счете № банковской карты №ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк», открытой на имя ФИО13

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, придя в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО14 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО47. денежные средства на сумму 70 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 06 минут по 20 часов 27 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО15. не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел две операции на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО16 денежные средства на сумму 363 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 14 минут по 20 часов 15 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО17 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел две операции на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО18 денежные средства на сумму 352 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 24 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Хороший» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО19. не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО20 денежные средства на сумму 176 рублей 79 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 34 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в ларек «Боорзак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО21. не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами, и что в данном ларьке производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО48 денежные средства на сумму 160 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в ларёк «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО22 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном ларьке производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО23 денежные средства на сумму 90 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 17 минут по 21 час 18 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Восторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО49 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел две операции на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО8-С.Р. денежные средства на общую сумму 545 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 01 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО24. не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО26 денежные средства на сумму 405 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Посуда» в ТД «Гермес» по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, достоверно зная, что без разрешения ФИО27 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО25 денежные средства на сумму 480 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО28 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi» произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО29 денежные средства на сумму 249 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 26 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в ТД «Гаруда» место № по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО30 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном отделе производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО31 денежные средства на сумму 556 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 28 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в ТД «Гаруда» место № по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО32 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном отделе производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО33 денежные средства на сумму 248 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 33 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО34 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО37. денежные средства на сумму 360 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 36 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в ТД «Гаруда» место № по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО35 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном отделе производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО36 денежные средства на сумму 200 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 16 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, придя в магазин «У ФИО1» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что без разрешения ФИО38 не имеет права каким-либо образом распоряжаться находящимися на ее банковском счету денежными средствами и что в данном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту 405992ХХХХХХ6141 АО «Почта Банк» с лицевым счетом № как электронное средство платежа, без запрашивания PIN-кода с помощью функции «Wi-Fi», произвел одну операцию на покупку товара, тем самым похитил с банковского счета потерпевшего ФИО39 денежные средства на сумму 360 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил ФИО40 имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 4614 рублей 79 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в тайном хищении чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), подтверждается следующими его показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании.

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ до конца ДД.ММ.ГГГГ года он работал дворником на Центре Азии. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов, придя на работу в Центре Азии, он начал уборку территории, подметал тротуары и убирал мусор. В это время возле лавочки на плитке он увидел банковскую карту «Почта Банка» с функцией «Wi-Fi» серого цвета. Он данную банковскую карту поднял и положил себе в карман, так как он знал, что с функцией «Wi-fi» можно совершать покупки до 1000 рублей без введения пароля. Проработав до обеда, он решил сходить в магазин, чтобы проверить, имеются ли денежные средства на карте. Сначала он пошел в магазин «Три толстяка», который находится по 

<

адрес>, и купил себе одну бутылку пива за 70 рублей, оплату произвел найденной банковской картой. Далее выпив пиво, он пошел в магазины, которые находятся около ТД «Дом Быта», чтобы купить продукты питания. Сначала он заходил в продуктовый «Копеечка» и магазин «Продукты», покупал продукты питания, какие именно уже не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, оплату за продукты произвел найденной банковской картой. Потом зашел в киоск «Боорзак» там купил два беляша, оплату произвел найденной банковской картой. После киоска «Боорзак» он пошел в супермаркет «Восторг», где купил четыре мороженных и пачку сигарет, оплату также произвел найденной банковской картой. Также в этот день заходил в магазин «Хороший», который находится на первом этаже ТД «Меркурий», там тоже купил продукты питания, оплату произвел найденной банковской картой. После этого он пошел домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он в обеденное время пошел в магазин «Fix Price», расположенный на Арбате 

<

адрес>, где купил набор отверток, оплату произвел найденной банковской картой. Потом он заходил в магазин «Посуда», который находится за ТД «Алма», там он купил маленькую сковородку за 480 рублей, оплату произвел найденной банковской картой. Потом он пошел в ТД «Гаруда», где он заходил в несколько отделов. Там он купил сметану, творог и мясо оплату также производил найденной банковской картой. Затем пошел в продуктовый магазин, где купил продукты питания. Потом пошел в магазин возле СК. ФИО1, где купил мороженое, оплату также произвел найденной банковской картой. Во всех магазинах оплату он производил сам, банковскую карту третьим лицам не передавал. В дальнейшем он данную банковскую карту потерял, где именно он не помнит. Вину в совершении хищения денежных средств с чужой, найденной банковской карты признает, обязуется возместить ущерб в полном объеме. (том №, л.д.51-53)

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут пришел на работу, работает дворником в скульптурном комплексе «Центр Азии», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее убирая мусор и подметая территорию на участке местности, расположенном около 15 метров от скульптуры центра Азии в южную сторону в задней стороне лавочки, увидел банковскую карточку «Почта Банк» на земле, особо он не разглядел данную банковскую карточку. Правой рукой поднял данную карту с земли и положил её в карман своих брюк, так как знал, что с помощью бесконтактной услуги «Wi-Fi» можно совершать покупки до 1000 рублей без введения PIN-кода и решил после работы ее использовать и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из банковской карты, так как на банковской карте имеется значок «Wi-Fi», которым можно пользоваться бесконтактным способом. В этих целях, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов по местному времени, находясь в магазине «Три толстяка» по адресу: 

<

адрес>, решил провести покупку найденной им картой «Почта Банк». Осознавая противоправный характер своих действий, опробовал банковскую карту, а именно путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» на 70 рублей купив 1 бутылку стеклянного пива, точную марку не помнит. После того, как покупка прошла, убедился в том, что на данной банковской карте имеются денежные средства. Затем, осознавая, что у него имеется банковская карта, которую он нашел, и на счету карты имеются денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он пришел к магазину с названием «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>, осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 140 рублей, купив продукты питания. Затем приходил в этот же магазин с названием «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 223 рубля, купив продукты питания. Затем, он пошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 14 минут по 20 часов 15 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел две операции с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 205 и 147 рублей. Купил пиво и продукты питания на общую сумму 352 рубля. Далее, в магазине «Хороший», расположенного в ТД «Меркурий» 1 этаж по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 24 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 176 рублей 79 копеек. Купил 2 бутылки молока. Далее, в ларьке «Боорзак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 34 минуты по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 160 рублей. Купил 2 беляша. Далее, рядом в ларьке «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 90 рублей. Купил тоже выпечку, что именно не помнит. Далее, в магазине «Восторг», расположенном в по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 17 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 356 рублей. Купил мороженое в количестве 4 штуки. Затем там же ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 18 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел вторую операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 189 рублей, на которые купил пачку сигарет. На следующий день, перед работой пошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ в около 09 часов по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел две операции с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 405 рублей, купил пиво. Затем, в магазине «Посуда», расположенном в ТД «Гермес» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 480 рублей. Купил сковородку. Далее направился в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 249 рублей. Купил набор отверток. Затем в отделе № ТД «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 26 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 556 рублей, купив пару килограмм фарша. Потом в отделе № ТД «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 28 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 248 рублей, купив сметану и творог. Далее, в магазине «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 33 минуты по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты, которую он нашел, путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» осуществил хищение денежных средств на сумму 360 рублей. Купил 2 бутылки пива «Крепость». Затем обратно пошел в ТД «Гаруда, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в отделе № ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 36 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 200 рублей, купив продукты питания. Затем, он пошел в магазин «У ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 19 часов 16 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 360 рублей. Купил 1 пачку сигарет и 4 мороженого. После совершения вышеуказанных операций он пошел к себе домой, далее распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Найденную им банковскую карту АО «Почта-Банк» он потерял, идя к себе домой, наверно выпала из кармана его куртки. Признает вину полностью за то, что в разных местах совершил покупки с банковской карты АО «Почта Банк», принадлежащей ФИО41 на общую сумму 4614 рублей 79 копеек. (том №, л.д.186-191)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемому предложено указать место совершения преступления, на что подозреваемый дал свое согласие и попросил поехать в центральную часть города, где имеется участок местности, расположенный на территории скульптурного комплекса «Центр Азии» на расстоянии около 15 метров от скульптуры центра Азии в южную сторону. После приезда на указанный участок местности подозреваемый ФИО2 попросил остановиться перед скульптурным комплексом «Центр Азии» 

<

адрес>. На данном участке местности подозреваемый ФИО2 сообщил следующее: ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут пришел на работу, работает дворником в скульптурном комплексе «Центр Азии», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б. Далее убирая мусор и подметая территорию на участке местности, расположенном около 15 метров от скульптуры центра Азии в южную сторону в задней стороне лавочки, увидел банковскую карточку «Почта Банк» на земле, особо он не разглядел данную банковскую карточку. Правой рукой поднял данную карту с земли и положил её в карман своих брюк, так как знал, что, с помощью бесконтактной услуги «Wi-Fi» можно совершать покупки до 1000 рублей без введения PIN-кода и решил после работы ее использовать и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из банковской карты, так как на банковской карте имеется значок «Wi-Fi», которым можно пользоваться бесконтактным способом. В этих целях, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов по местному времени, находясь в магазине «Три толстяка» по адресу: 

<

адрес>, решил провести покупку найденной им картой «Почта Банк». Осознавая противоправный характер своих действий, опробовал банковскую карту, а именно путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» на 70 рублей купив 1 бутылку стеклянного пива, точную марку не помнит. После того, как покупка прошла убедился в том, что на данной банковской карте имеются денежные средства. Затем, осознавая, что у него имеется банковская карта, которую он нашел, и на счету которого имеются денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он пришел к магазину с названием «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>, осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 140 рублей, купив продукты питания. Затем приходил в этот же магазин с названием «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 223 рубля, купив продукты питания. Затем он пошел в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 14 минут по 20 часов 15 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел две операции с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 205 и 147 рублей. Купил пиво и продукты питания на общую сумму 352 рубля. Далее, в магазине «Хороший», расположенного в ТД «Меркурий» 1 этаж по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 24 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 176 рублей 79 копеек. Купил 2 бутылки молока. Далее, в ларьке «Боорзак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 34 минуты по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 160 рублей. Купил 2 беляша. Далее, рядом в ларьке «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 90 рублей. Купил тоже выпечку, что именно не помнит. Далее, в магазине «Восторг», расположенном в по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 17 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 356 рублей. Купил мороженое в количестве 4 штуки. Затем там же ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 18 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел вторую операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 189 рублей, на которые купил пачку сигарет. На следующий день, перед работой пошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ в около 09 часов по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел две операции с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 405 рублей, купил пиво. Затем, в магазине «Посуда», расположенном в ТД «Гермес» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 480 рублей. Купил сковородку. Далее направился в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 249 рублей. Купил набор отверток. Затем в отделе № ТД «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 26 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 556 рублей, купив пару килограмм фарша. Потом в отделе № ТД «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 28 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 248 рублей, купив сметану и творог. Далее, в магазине «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 33 минуты по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты, которую он нашел, путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» осуществил хищение денежных средств на сумму 360 рублей. Купил 2 бутылки пива «Крепость». Затем обратно пошел в ТД «Гаруда, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в отделе № ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 36 минут по местному времени он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 200 рублей, купив продукты питания. Затем, он пошел в магазин «У ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 19 часов 16 минут он осуществил хищение денежных средств из банковского счета, а именно провел одну операцию с банковской карты путем проведения оплаты с помощью бесконтактной оплаты «Wi-Fi» с банковской карты, которую он нашел, совершил хищение денежных средств на сумму 360 рублей. Купил 1 пачку сигарет и 4 мороженого. После совершения вышеуказанных операций он пошел к себе домой, далее распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Найденную им банковскую карту АО «Поста-Банк» он потерял, идя к себе домой, наверно выпала из кармана его куртки. Показания дает добровольно, в отношении него никаких давлений не было со стороны сотрудников полиции, признает вину полностью. После своих показаний подозреваемый ФИО2 показал свои действия участникам следственного действия. Участники следственного действия обратно прибыли в отдел полиции, для подписания протокола. (том №, л.д.159-164)

Кроме признания подсудимым своей вины, его оглашенных показаний, а также протокола проверки его показаний на месте, его вина в совершении данного преступления подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей ФИО42, данным на предварительном следствии в качестве потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым около двух лет назад она на свое имя оформила кредитную карту «Почта банк» с доступным лимитом на 100 000 рублей и пользовалась ею в дальнейшем. В последний раз она совершила покупку в кафе ДД.ММ.ГГГГ, на карте оставалась сумма 101 005,21 рублей. Данную карту она хранила под силиконовым чехлом телефона, которым она пользуется. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут она, находясь в районе «Автодора» 

<

адрес> в магазине «Сладкая клубника», переложила данную карту в карман своей куртки. Карман куртки у нее прямой и любая вещь могла выпасть. И она, не подумав об этом, все же положила карту в карман и пошла дальше со своим гражданским супругом и ребенком в сторону обелиска Центра Азии, чтобы прогуляться. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов она, случайно зайдя в приложение «Почта Банк», который установлен на ее телефоне обнаружила, что на балансе осталось 95 000 рублей, и, удивившись, перешла на операции и там увидела, что с 02 по 03 мая были совершены покупки на разные суммы в разных магазинах 

<

адрес> на сумму 4614,79 рублей. И она стала искать свою банковскую карту, но не нашла. Она вспомнила, что она последний раз видела ДД.ММ.ГГГГ. После обнаруженного она сразу обратилась в полицию. Данные операции она не увидела, так как редко заходит в данное приложение «Почта Банк», только когда у нее заканчиваются денежные средства на другой карте, тогда только пользуется данной кредитной картой, и также не установлено смс-уведомление. Причиненный ущерб составляет 4614,79 рублей. Имеет кредитное обязательство в месяц оплачивает 8000 рублей. (л.д.20-22)

Кроме оглашенных показаний подсудимого о признании своей вины, протокола проверки его показаний на месте, оглашенных показаний потерпевшей, его вина в совершении данного преступления при обстоятельствах, установленных судом, полностью подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является одноэтажное кирпичное здание, расположенное по адресу 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через металлическую дверь. Снаружи магазина имеется вывеска «Три толстяка». При входе с правой стороны расположены холодильники, в котором имеется алкогольная продукция. Далее расположен прилавок, на котором имеется кассовый аппарат. В ходе осмотра других криминалистически значимых объектов не обнаружено. (л.д.8-11).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является участок местности в скульптурном комплексе «Центр Азии», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии около 15 метров от скульптуры центра Азии в южную сторону 

<

адрес>, с задней части скамейки. На северной стороне осматриваемого участка местности имеется скульптура центра Азии с видами животных. На западной стороне расположено здание администрации скульптурного комплекса. На восточной стороне расположено двухэтажное здание ресторана «Царская охота». С южной стороны участка местности расположена дорожка из камней и насаждения. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.98-101).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является магазин «Три толстяка» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин одноэтажный, расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются товары, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.102-106).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является магазин «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин «Копеечка» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.107-110)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин «Продукты» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.111-114)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является «Хороший» по адресу: 

<

адрес>, ТД «Меркурий» 1 этаж. Осматриваемый магазин «Хороший» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.115-118)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является ларек «Боорзак» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый ларек «Боорзак» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.119-122)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является ларек «ФИО10» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый ларек «ФИО10» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.123-126)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является супермаркет «Восторг» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый супермаркет «Восторг» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, кассы, терминалы для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.127-130)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является магазин «Посуда»в ТД «Гермес» по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж. Осматриваемый магазин «Посуда» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, кассы, терминалы для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.131-134)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является магазин «Фикс прайс» по адресу: 

<

адрес>, Цокольный этаж. Осматриваемый магазин «Фикс прайс» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, бытовая химия, кассы, терминалы для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.135-138)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин «Продукты» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, бытовая химия, кассы, терминалы для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.139-142)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является магазин «У ФИО1» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин «У ФИО1» расположен в центральной части 

<

адрес>, внутри имеются продукты питания, бытовая химия, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.143-146)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является отдел «Мясо» № на 1 этаже торгового дома «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый отдел «Мясо» № расположен в центральной части 

<

адрес>, на витринном холодильнике выставлены продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.147-150)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является отдел № на 1 этаже торгового дома «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый отдел № расположен в центральной части 

<

адрес>, на витринном холодильнике выставлены продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.151-154)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является отдел № на 1 этаже торгового дома «Гаруда» по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый отдел № расположен в центральной части 

<

адрес>, на витринном холодильнике выставлены продукты питания, касса, терминал для безналичной оплаты товаров. В ходе осмотра места происшествия не обнаружены криминалистически значимые следы, объекты и предметы. (л.д.155-158)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ: в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО7 изъят диск СD-R с видеозаписями, произведенными с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах и торговых точках, расположенных по адресу: 

<

адрес> ТД «Гаруда», в магазин «Три толстяка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «У ФИО1» по адресу: 

<

адрес> А и магазин «Восторг» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.72-74)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра является оптический диск с видеозаписью, изъятой в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра диск упакован в самодельный конверт белого цвета. После извлечения осматриваемый диск был вставлен в дисковод системного блока, после чего воспроизведено его содержимое: 

- видеозапись № под названием «VID-20240527-WA0019», длительность видеозаписи составляет 0 минут и 31 секунд, размер 6878 КБ, формат MP.4, воспроизводился с помощью проигрывателя Windows Media. При просмотре данной видеозаписи установлено: запись ведется на в торговом доме «Гаруда» по адресу: 

<

адрес> на 1 этаже. Мужчина среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке производит покупку продуктов питания возле витринного холодильника. В ходе воспроизведения данного фрагмента видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что в мужчине среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах и в синей футболке он узнает себя, узнает себя по росту, одежде, купил в этом отделе сметану и творог. (фото № в фототаблице к протоколу осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ);

- видеозапись № под названием «VID-20240527-WA0022», длительность видеозаписи составляет 1 минуту и 41 секунду, размер 15054 КБ, формат MP.4, воспроизводился с помощью проигрывателя Windows Media. При просмотре данной видеозаписи установлено: камерой видеонаблюдения снято в помещении магазина «Три толстяка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Мужчина среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке на 01 минуте 12 секунде с момента начала просмотра видеозаписи рассчитывается банковской картой, а затем достает из холодильника 1 стеклянную бутылку с напитком и выходит из магазина. В ходе воспроизведения данного фрагмента видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что в мужчине среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке он узнает себя, узнает себя по росту, одежде. Направился в этот магазин и произвел первую покупку, после того, как нашел банковскую карту в «Центре Азии. (фото № в фототаблице к протоколу осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ);

- видеозапись № под названием «VID-20240527-WA0023», длительность видеозаписи составляет 01 минуту 13 секунд, размер 16021 КБ, формат MP.4, воспроизводился с помощью проигрывателя Windows Media. При просмотре данной видеозаписи установлено: камерой наблюдения снято внутреннее помещение магазина «У ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес>ФИО5 среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке на 00 минуте 56 секунде с момента начала просмотра видеозаписи прикладывает банковскую карту к терминалу установленном на кассовом столе. В ходе воспроизведения данного фрагмента видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что в мужчине среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке он узнает себя, узнает себя по росту, одежде. (фото № в фототаблице к протоколу осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ);

- видеозапись № под названием «VID-20240527-WA0028», длительность видеозаписи составляет 24 секунды, размер 5370 КБ, формат MP.4, воспроизводился с помощью проигрывателя Windows Media. При просмотре данной видеозаписи установлено: камерой наблюдения снято внутреннее помещение магазина «Восторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Мужчина среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке на 00 минуте 17 секунде с момента начала просмотра видеозаписи прикладывает банковскую карту к терминалу установленном возле кассового стола. В ходе воспроизведения данного фрагмента видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что в мужчине среднего телосложения в черной куртке, в темной кепке в темных штанах, и в синей футболке он узнает себя, узнает себя по росту, одежде. (фото № в фототаблице к протоколу осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ). (л.д.76-78)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ: в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшей ФИО43 изъята счет-выписка по счету с № в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя ФИО50, выданной из АО «Почта Банк». (л.д.84-86)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: объектом осмотра являются: 

- счет-выписка. АО «Почта Банк» подтверждает сведения о банковской карте АО «Почта Банк»: ФИО: ФИО44; Адрес: 

<

адрес>; номер договора: 61644514 от ДД.ММ.ГГГГ; номер карты: 405992ХХХХХХ6141; номер счета: 40№; Кредитный лимит: 100000.00; Текущая задолженность: 3658,58 руб.; Просроченная задолженность: 0,00 руб. Справка выдана по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

При изучении выписки установлено, что с кредитной банковской карты ****6141 АО «Почта-Банк» карты, открытой на имя ФИО45, были совершены следующие денежные операции: 

1) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 05:01; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN PRODUKTY; Сумма в рублях: 405.

2) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:28; Категория: Универсальные магазины Kyzyl TD GARUDA MESTO 38; Сумма в рублях: 248.

3) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:28; Категория: Рестораны Kyzyl TD GARUDA MYASO-28 1ET; Сумма в рублях: 556.

4) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:16; Категория: универсальные магазины Kyzyl FIX PRISE 4; Сумма в рублях: 249.

5) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:06; Категория: Дом, ремонт Kyzyl POSUDA; Сумма в рублях: 480.

6) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:33; Категория: Супермаркеты Kyzyl PRODUKTY; Сумма в рублях: 360.

7) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 15:16; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN U YARYGINA; Сумма в рублях: 360.

8) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:36; Категория: Дом, ремонт Kyzyl GORODSKIE RYNKI KIOSK 31; Сумма в рублях: 200.

9) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:16; Категория: Супермаркеты Kyzyl TRI TOLSTYAKA; Сумма в рублях: 70.

10) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:06; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN KOPEECHKA; Сумма в рублях: 140.

11) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:18; Категория: Супермаркеты Kyzyl CUPERMARKET VOSTORG; Сумма в рублях: 189.

12) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:17; Категория: Супермаркеты Kyzyl CUPERMARKET VOSTORG; Сумма в рублях: 356178.

13) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:34; Категория: ФИО10 Kyzyl BOORZAK; Сумма в рублях: 160.

14) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:27; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN KOPEECHKA; Сумма в рублях: 223.

15) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:15; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN PRODUKTY; Сумма в рублях: 147.

16) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:14; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN PRODUKTY; Сумма в рублях: 205.

17) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:24; Категория: Супермаркеты Kyzyl KHOROSHIJ PRODUKTY; Сумма в рублях: 205.

18) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:36; Категория: ФИО10 Kyzyl ip.g; Сумма в рублях: 90.

19) Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 15:34; Категория: Супермаркеты Kyzyl MAGAZIN VID 2, KAA-KHEM; Сумма в рублях: 49.

После произведенного осмотра вышеуказанная счет-выписка с кредитной банковской карты ****6141 АО «Почта-Банк», открытой на имя ФИО46 приобщена к материалам уголовного дела. (л.д.88-90)

Относимость и допустимость представленных сторонами доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством, нарушены не были.

Собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими должностными лицами и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Протоколы осмотров места происшествия, предметов и выемок, а также протокол проверки показаний на месте с участием подсудимого соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Допросы подсудимого и проверка показаний с его участием на предварительном следствии выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, надлежащим должностным лицом, подсудимый был ознакомлен со своими процессуальными правами, а также положением ст.51 Конституции Российской Федерации, следственные действия проведены с участием защитника, после допросов и проверки показаний на месте от участников каких-либо заявлений и замечаний не поступало, правильность записи показаний и содержание протокола проверки показаний на месте удостоверена записями и подписями самого подсудимого, а также подписями его защитника.

Оглашенные показания потерпевшей ФИО8 согласуются с оглашенными показаниями подсудимого, протоколом проверки показаний на месте с участием подсудимого, объективно подтверждаются протоколами осмотров места происшествия и предметов, а также протоколом выемки по уголовному делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Каких-либо сведений о заинтересованности должностных лиц, производивших следственные действия, в исходе настоящего уголовного дела, обстоятельств, исключающих участие данных лиц в производстве по данному уголовному делу, не установлено, предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлены после возбуждения уголовного дела, надлежащими субъектами уголовного процесса, доказательства получены в результате предусмотренных законом действий.

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении данного преступления, поскольку доказательства относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления. 

Переходя к квалификации действий подсудимого, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 25.1. постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств». 

По пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

Совершение подсудимым кражи 4614 рубля 79 копеек с банковского счета потерпевшей подтверждается показаниями подсудимого и потерпевшей, банковскими выписками, протоколами осмотров места происшествия и предметов, а также протоколом проверки показаний на месте, проведенного с участием подсудимого.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании исследованными в суде доказательствами.

Мотивом преступления явилась корысть, поскольку тайно похищая чужое имущество - денежные средства - с банковского счета, не имея на то разрешения потерпевшей, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий и то, что он посягает на чужую собственность, преступление подсудимым совершено с прямым умыслом.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в их взаимосвязи между собой, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, его вина полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Психическая полноценность подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния сомнений у суда не вызывает, о чём свидетельствуют его упорядоченное и адекватное поведение на предварительном следствии и в суде, а также то, что он на учетах у психиатра, нарколога он не состоит. 

Согласно характеристике от УУП ОУУП и ПДН УМВД по 

<

адрес> подсудимый по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит его объяснение (л.д.42), которую суд приравнивает к явке с повинной, полное признание им вины на предварительном следствии и в суде, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах совершения преступления, которые на тот момент органам предварительного следствия известны не были, их подтверждение при проверке показаний на месте, состояние его здоровья, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, а также его возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, относится к категории тяжких.

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимого до и после совершения преступления, его личности, обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание общественную опасность преступления, направленного против собственности, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд признал справедливым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без его временной изоляции от общества.

Оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией части 3 ст.158 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, как не имеется и оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ.

С учетом того, что подсудимый находился под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ суд считает возможным смягчить назначенное наказание в виде штрафа.

С учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, его семейного положения, отсутствия иждивенцев, а также с учетом его трудоспособности и возможности получения заработной платы или иного дохода, на основании ч.3 ст.46 УК РФ суд считает возможным рассрочить подсудимому ФИО2 выплату штрафа на 10 месяцев по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 с учетом того, что суд пришел к выводу о возможности назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает возможным отменить с освобождением подсудимого из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: счет-выписка по счету №, открытого на имя ФИО8, от АО «Почта-Банк» и CD-диск после вступления приговора в законную силу необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

получатель денежных средств: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>) 

расчетный счет: №

банк получателя: Отделение – НБ Республики Тыва, 

<

адрес>; 

БИК: №

КПП: №

ИНН: №; 

КБК: №

ОКТМО №

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить осужденному ФИО4 выплату штрафа на 10 месяцев по 5000 (пять тысяч) рублей.

Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, уплатить первую часть штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, а оставшиеся части штрафа по 5000 (пять тысяч) рублей уплачивать ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Разъяснить осужденному ФИО4 положения ч.5 ст.46 УК РФ, согласно которым в случае злостного уклонения от уплаты штрафа штраф заменяется иным, более строгим, наказанием.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: счет-выписку по счету №, открытого на имя ФИО8, выданная из АО «Почта-Банк» и CD-диск, хранить в материалах уголовного дела. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, отменить, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва путем подачи апелляционной жалобы через Кызылский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы или подачи государственным обвинителем апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в своем возражении на апелляционное представление или жалобу.

Судья Ан.В.Монгуш